Num. 39

Boletin Oficial de Aragoén 27/02/2023

ORDEN VMV/168/2023, de 17 de febrero, por la que se suspende temporalmente el pla-
zo de presentacion de solicitudes para el programa 4, en la provincia de Zaragoza,
previsto en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se convocan subvencio-
nes en materia de rehabilitaciéon residencial y vivienda social del Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia regulados en el Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre.

Mediante la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, se convocaron subvenciones en materia
de rehabilitacion residencial y vivienda social del Plan de Recuperacion, Transformacion y
Resiliencia regulados en el Real Decreto 853/2021, de 5 de octubre. La convocatoria se re-
fiere a tres programas del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, entre ellos el
programa 4 de ayuda a las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en viviendas, y
establece en su articulo 28 los plazos de presentacion de solicitudes: en concreto para el
programa 4 se inicio el dia 25 de julio de 2022 y concluira el 1 de septiembre de 2023.

No obstante lo anterior, el mismo articulo 28 prevé que, si se produce el agotamiento del
crédito presupuestario con anterioridad a la finalizacion el plazo de presentacién de solici-
tudes se concluira el mismo mediante Orden del Consejero del Departamento competente en
materia de vivienda y rehabilitacién edificatoria.

El procedimiento para la concesién de las subvenciones en esta convocatoria es el proce-
dimiento simplificado de concurrencia competitiva, de acuerdo con el articulo 26 de la citada
Orden, siendo el orden de presentacion de solicitudes el criterio de otorgamiento, estable-
ciendo que las solicitudes seran atendidas por riguroso orden de presentacion, hasta agotar
el presupuesto disponible. Para establecer el orden de prelacion, se considerara como fecha
valida aquella en que haya sido presentada la subsanacion requerida en su caso, y se haya
completado la documentacion, acreditando el cumplimiento de requisitos.

El articulo 42 de la convocatoria define un crédito presupuestario para cada programa en
cada una de las tres provincias aragonesas, correspondiéndole al programa 4 en la provincia
de Zaragoza un presupuesto de 4.383.000 euros. Considerando la cuantia maxima unitaria
de la subvencion de 3.000 €/vivienda, este presupuesto corresponderia a 1.461 viviendas en
la provincia de Zaragoza.

El programa ha tenido y esta teniendo una extraordinaria demanda entre la ciudadania, y
especialmente desde enero va incrementandose cada dia de forma elevada el numero de
solicitudes, de forma que a 15 de febrero de 2023 se han presentado ya 1699 solicitudes en
la provincia de Zaragoza.

Ese numero de solicitudes excede ya el numero maximo previsto de solicitudes que ago-
tarian el presupuesto disponible. No es deseable que se presente un numero demasiado
elevado de solicitudes que vayan a quedar sin crédito disponible, considerando que los inte-
resados tendrian que preparar documentacion y posiblemente incurrir en gastos previos a la
solicitud. No se debe generar falsas expectativas en ciudadanos, técnicos y empresas, en
tanto se resuelven las solicitudes recibidas y se comprueba la disponibilidad real de presu-
puesto en la provincia de Zaragoza.

Analizada la concurrencia de la situacion expuesta, procede la suspension temporal del plazo
de presentacion de solicitudes para el programa 4 para viviendas situadas en la provincia de Zara-
goza, desde el dia siguiente a la publicacion de esta Orden en el “Boletin Oficial de Aragén”, con
objeto de resolver la totalidad de las solicitudes presentadas hasta esa fecha para las que exista
crédito suficiente. Todo ello sin perjuicio de la posibilidad de apertura de un nuevo plazo en el su-
puesto en que, una vez resueltas todas las solicitudes ya presentadas se estimase la suficiencia de
fondos para atender nuevas solicitudes, tal y como sefiala el articulo 28 de la convocatoria.

En consecuencia, a la vista de lo anteriormente expuesto, en uso de las competencias
establecidas en el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y
Vivienda, y de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 28 de la Orden VMV/1018/2022, de 4
de julio, por la que se convocaron subvenciones en materia de rehabilitacion residencial y vi-
vienda social del Plan de Recuperacién, Transformacién y Resiliencia regulados en el Real
Decreto 853/2021, de 5 de octubre, dispongo:

Primero.— Proceder a la suspension temporal del plazo de presentaciéon de solicitudes
para el programa 4 de ayuda a las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en vi-
viendas situadas en la provincia de Zaragoza, desde las 9:00 horas del dia siguiente a la pu-
blicacion de esta Orden en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Segundo.— La presente Orden entrara en vigor y producira sus efectos el dia siguiente de
su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

6889

csv: BOA20230227010



Num. 39

Boletin Oficial de Aragoén 27/02/2023

Contra la presente Orden cabe interponer recurso potestativo de reposicion ante el Con-
sejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con los articulos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas, y articulo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen
Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragdn; o bien recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén, en
el plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”, de acuerdo a la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Conten-
cioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 17 de febrero de 2023.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

6890

csv: BOA20230227010



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Bloque Quirúrgico y Cirugía Programada e
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Dosimetría Física y Clínica del Servicio


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso, de tres plazas de Peón Limpieza Edificios, vacante en la plantilla de personal laboral.
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso, de una plaza de Administrativo, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso, de una plaza de Oficial 1.ª Albañil, vacante en la plantilla de personal laboral.
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso, de una plaza de Vigilante Vertedero, vacante en la plantilla de personal laboral.
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición, de cinco plazas de Profesor de Música Conservatorio e Instituto Musical, vacante en la pl



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/166/2023, de 15 de febrero, por la que se convocan subvenciones de apoyo al software libre dirigidas a microempresas y a trabajadores autónomos.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/167/2023, de 15 de febrero, por la que se otorga el Premio IGEAR 2023 a la excelencia en materia de información geográfica.
	ORDEN VMV/168/2023, de 17 de febrero, por la que se suspende temporalmente el plazo de presentación de solicitudes para el programa 4, en la provincia de Zaragoza, previsto en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se convocan subvenciones en m

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/169/2023, de 27 de enero, por la que se aprueba la clasificación de las vías pecuarias existentes en el término municipal de Badules (Zaragoza).
	ORDEN AGM/170/2023, de 14 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 8 de febrero de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por el “Proyecto Modificado número 1 del Proyecto de Mode
	ORDEN AGM/171/2023, de 14 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 8 de febrero de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por el “Proyecto para la Optimización Energética de la El
	ORDEN AGM/172/2023, de 16 de febrero, por la que se convocan las subvenciones para la reestructuración y reconversión de viñedo, establecidas en el Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervención Sectorial Vitivinícola en el 
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta las 5.
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de recría de reprod
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental compatible y se otorgó la Autorización Am
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de construcción de una explotación porcina de pr
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 octubre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada número 1/2022 del Plan General de Ordenación Urbana 
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera modificación no sustancial la modificación prevista por Torraspapel, SA y se modifica puntualmente la Resolución de 1 de julio de 2019, del Institu
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2023, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueba la ampliación del periodo hábil de la caza del jabalí en la modalidad de batida hasta el 26 de marzo de 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción del Proyecto de Planta Solar Fotovoltaica “FV Fuenarroya
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energía
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de ener
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública del proyecto de reforma de LASMT 15 kV “Amovible” SA 10

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/166/2023, de 15 de febrero, por la que se convocan subvenciones de apoyo al software libre dirigidas a microempresas y a trabajadores autónomos.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/172/2023, de 16 de febrero, por la que se convocan las subvenciones para la reestructuración y reconversión de viñedo, establecidas en el Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervención Sectorial Viti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Leciñena a Far




